

LEGISLATIVE ASSEMBLY
NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

REVISED LIST OF BUSINESS

Tuesday, 28 April 2026 / 08 Vaisakha 1948 (Saka)

11.00 AM

NATIONAL SONG-VANDE MATARAM

1. Obituary Reference.

2. Special Mention (Rule-280) :

The following Members to raise matters under Rule-280 with the permission of the Chair :

- | | |
|-------------------------------|----------------------------|
| 1. Sh. Tarvinder Singh Marwah | 6. Sh. Shyam Sharma |
| 2. Sh. Parduyrn Singh Rajput | 7. Sh. Sanjay Goyal |
| 3. Sh. Karnail Singh | 8. Sh. Kuldeep Solanki |
| 4. Sh. Ashok Goel | 9. Sh. Mohan Singh Bisht |
| 5. Smt. Shikha Roy | 10. Sh. Ajay Kumar Mahawar |

3. Papers to be laid on the Table:

Smt. Rekha Gupta, Hon'ble Chief Minister/Minister of Finance to lay copies of the Finance Accounts and Appropriation Accounts of the Government of NCT of Delhi for the year 2024-2025 on the table of the House.

4. Government Resolution (Under Rule-90) :

Smt. Rekha Gupta, Hon'ble Chief Minister to move the following Government Resolution:

“Whereas the Parliament of India and the Government of India, under the leadership of Shri Narendra Modi, Hon'ble Prime Minister, brought the Nari Shakti Vandan Adhiniyam, 2023 to ensure 33% reservation for women in the Parliament and State Legislatures including the Delhi Assembly;

Whereas, through the Constitution (131st Amendment) Bill, 2023, the Government of India desired to bring the benefits of the Women's Reservation at the earliest;

Whereas the Opposition parties conspired and colluded to defeat this historic bill for their narrow political gains, thereby delaying the implementation of Women's Reservation;

Now therefore, this House condemns the attempts by the Opposition Parties to defeat the laudable steps taken under the leadership of Shri Narendra Modi, Hon'ble Prime Minister of India for women empowerment through the Women's Reservation; and

This House resolves that it wholeheartedly welcomes the initiatives for women empowerment including women's reservation and expresses its strong support for the early implementation of the Nari Shakti Vandan Adhiniyam.”

Delhi
28 April 2026

Ranjeet Singh
Secretary

विधान सभा
राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
संशोधित कार्यसूची
मंगलवार, 28 अप्रैल, 2026 / बैशाख 08, 1948 (शक)
11.00 बजे पूर्वाह्न
राष्ट्रीय गीत—वंदे मातरम्

1. निधन संबंधी उल्लेख
2. विशेष उल्लेख (नियम-280) :
निम्नलिखित सदस्यों द्वारा अध्यक्ष महोदय की अनुमति से नियम-280 के अंतर्गत मामले उठाये जायेंगे:-
 - 1 श्री तरविंदर सिंह मारवाह
 - 2 श्री प्रद्युम्न सिंह राजपूत
 - 3 श्री करनैल सिंह
 - 4 श्री अशोक गोयल
 - 5 श्रीमती शिखा रॉय
 - 6 श्री श्याम शर्मा
 - 7 श्री संजय गोयल
 - 8 श्री कुलदीप सोलंकी
 - 9 श्री मोहन सिंह बिष्ट
 - 10 श्री अजय कुमार महावर
3. सदन पटल पर प्रस्तुत किये जाने वाले कागजात :
श्रीमती रेखा गुप्ता, माननीय मुख्यमंत्री / वित्त मंत्री वर्ष 2024-25 हेतु राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार के वित्त लेखे एवं विनियोग लेखे की प्रतियां सदन पटल पर प्रस्तुत करेंगी।
4. सरकारी संकल्प (नियम-90 के अंतर्गत) :
श्रीमती रेखा गुप्ता, माननीय मुख्यमंत्री निम्नलिखित सरकारी संकल्प प्रस्तुत करेंगी :
"जबकि भारत की संसद एवं भारत सरकार ने, माननीय प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी के नेतृत्व में, संसद तथा राज्य विधानसभाओं (जिसमें दिल्ली विधानसभा भी शामिल है) में महिलाओं के लिए 33% आरक्षण सुनिश्चित करने हेतु नारी शक्ति वंदन अधिनियम, 2023 लागू किया;
जबकि भारत सरकार ने संविधान (131वाँ संशोधन) विधेयक, 2023 के माध्यम से महिलाओं के आरक्षण के लाभ को यथाशीघ्र लागू करने का उद्देश्य रखाय
जबकि विपक्षी दलों ने अपने संकीर्ण राजनीतिक लाभ के लिए इस ऐतिहासिक विधेयक को पराजित करने हेतु षड्यंत्र और मिलीभगत की, जिससे महिलाओं के आरक्षण के क्रियान्वयन में विलंब हुआ;
अतः, यह सदन महिलाओं के सशक्तिकरण के लिए माननीय प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी के नेतृत्व में उठाए गए सराहनीय कदमों को विफल करने के विपक्षी दलों के प्रयासों की निंदा करता है; तथा
यह सदन महिलाओं के सशक्तिकरण के लिए किए गए प्रयासों, जिनमें महिलाओं का आरक्षण भी शामिल है, का हार्दिक स्वागत करता है और नारी शक्ति वंदन अधिनियम के शीघ्र क्रियान्वयन के प्रति अपना पूर्ण समर्थन व्यक्त करता है।"

दिल्ली
28 मार्च, 2026

रंजीत सिंह
सचिव